
 1 

Segreteria Studenti 
Facoltà di Architettura 
 

IL RETTORE 
 
 
VISTO l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli artt. 2 e 18 del Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 del 

15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari 

di I e II livello, emanato con D.R. n. 1382 del 23/04/2002; 
 
VISTA la delibera n. 17 del 30.05.2002 con la quale il Consiglio della Facoltà di Architettura 

ha proposto l'istituzione del Corso di Master universitario di II livello in 
"Progettazione e recupero architettonico, urbano ed ambientale con l'utilizzo di 
tecnologie innovative", a decorrere dall'anno accademico 2002/2003; 

 
VISTA la delibera n. 12 del 10.09.2002 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

espresso parere favorevole all'istituzione del predetto Corso; 
 
VISTA la delibera n. 07 del 12.09.2002 con la quale il Senato Accademico ha deliberato 

l'istituzione del Corso di Master universitario di II livello "Progettazione e recupero 
architettonico, urbano ed ambientale con l'utilizzo di tecnologie innovative", a 
decorrere dall'anno accademico 2002/2003; 

 
VISTO il D.R. n. 3271 del 11.10.2002 con il quale viene istituito il Corso di Master 

universitario di II livello in "Progettazione e recupero architettonico, urbano ed 
ambientale con l'utilizzo di tecnologie innovative", a decorrere dall'anno accademico 
2002/2003, e con il quale viene emanato il regolamento di funzionamento del 
predetto Corso. 

 
 

DECRETA 
 
 
E’ approvato l’allegato bando di concorso per l’ammissione a n. 25 posti al Corso di Master 
universitario di II livello in "Progettazione e recupero architettonico, urbano ed ambientale con 
l'utilizzo di tecnologie innovative", per l'anno accademico 2002/2003; 
 
Napoli, 
         IL RETTORE 
              Guido TROMBETTI 
 
 
 
 
 

 

 



 2 

BANDO DI CONCORSO PER L'AMMISSIONE AL MASTER DI II LIVELLO IN  

"PROGETTAZIONE E RECUPERO ARCHITETTONICO, 

URBANO ED AMBIENTALE CON L'UTILIZZO DI TECNOLOGIE INNOVATIVE" 

ANNO ACCADEMICO 2002/2003 

 
 

Art. 1 

E’ indetto il Concorso per l'ammissione al Master di II livello in "Progettazione e recupero 
architettonico, urbano ed ambientale con l'utilizzo di tecnologie innovative", anno accademico 
2002/2003. 
 

Art. 2 

L'accesso al master è riservato ad un numero massimo di 25 corsisti e si svolgerà anche con un 
minimo di 5 iscritti. 
 

Art. 3 

Sono ammessi a partecipare al concorso coloro che siano in possesso del diploma di laurea in 
architettura o ingegneria edile conseguito presso un'università italiana, o di titolo equipollente. 
 

Art. 4 

Il concorso di ammissione è per titoli e colloquio. 
 

Art. 5 

Il corso di master è articolato in due anni e si prevede un impegno orario settimanale di 20 ore 
suddiviso in quattro giorni, per un totale di 2500 ore. Tutti i moduli del corso di master sono a 
frequenza obbligatoria ed è necessario raggiungere l'80% delle presenze per poter sostenere le prove 
di valutazione intermedie e la prova finale.  
 

Art. 6 

Il contributo di iscrizione è stabilito in euro 1500,00 da versare mediante 2 rate annuali, ciascuna di 
euro 750,00. La scadenza della I rata coincide con la data di iscrizione, la II rata dovrà essere 
versata entro il 31/10/2003.  
 

Art. 7 

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare alla Segreteria Studenti della 
Facoltà di Architettura entro e non oltre le ore 12.00 del 30 dicembre 2002 domanda in carta libera 
diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, indicando le 
generalità complete, la residenza, il domicilio, il recapito telefonico, la data di laurea, il titolo della 
tesi di laurea. Le domande saranno consegnate presso lo sportello n. 2 della Segreteria Studenti. 
Alla domanda dovrà essere allegato: 
- certificato di laurea in carta semplice, con l'indicazione del voto di laurea, degli esami sostenuti 

e della loro votazione. I laureati dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II” non 
dovranno presentare il certificato di laurea. 

Ulteriore documentazione costituita da: 
- copia autenticata del frontespizio della tesi di laurea; 
- attestati di specializzazioni post lauream; 



 3 

- descrizione esperienze di lavoro coerenti con il corso; 
- relazione sulle aspettative connesse alla partecipazione al corso; 
- conoscenza della lingua inglese, eventualmente comprovata da attestati. 
 

NON SARANNO ACCETTATE DOMANDE INOLTRATE PER POSTA O A MEZZO FAX. 
 
La mancata presentazione nei termini indicati nel presente bando della documentazione 
richiamata comporta l’esclusione dal concorso. 
 

Art. 8 

L’ammissione avviene ad insindacabile giudizio della Commissione, composta da almeno cinque 
membri, nominata dal Rettore su designazione del Collegio dei Docenti del Corso. 

 

Art. 9 

Si riportano i criteri e punteggi, 50 punti sono riservati ai titoli e 50 punti al colloquio, che verranno 
applicati per definire le priorità:  
 
a) Voto di laurea: 

per il voto fino a 105/110 punti 9  
per ogni voto in più rispetto a 105/110 " 1 
per l'eventuale lode " 1 
La commissione adeguerà tale criterio alla votazione conseguita dai laureati stranieri. 
 

b) Specializzazioni post lauream in settori affini a quello del corso fino a punti 15 
 
c) Esperienze di lavoro coerenti con il corso fino a punti 10  
 
d) Conoscenza di lingue straniere, eventualmente, comprovata da attestato fino a punti 10 
 
e) Colloquio  fino a punti 50 
 
 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova d'esame risultino due o più candidati a pari merito, 
precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito il Diploma di Laurea necessario per 
l’ammissione al Corso di Master in data anteriore. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane, ai sensi dell’art.2,c.9, L. 191/98. 

 
Art. 10 

La prova di ammissione avrà luogo il giorno 10 gennaio 2003 alle ore 9.00 presso il Dipartimento 
di Progettazione architettonica e ambientale, via Forno Vecchio n.36, 80134 Napoli. 
 

I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva 
saranno considerati rinunciatari all’ammissione al Corso. 

 
La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12 del 20 gennaio 2003, sarà approvata con Decreto 
Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché il relativo punteggio. 

La graduatoria sarà affissa all’albo della Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura e 
costituirà notifica agli interessati. 



 4 

L'inserimento nella graduatoria, nell'ambito dei posti previsti dal presente bando, è titolo 
indispensabile per l'iscrizione al Corso. 

 
Art. 11 

I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 24 gennaio 2003 dovranno provvedere, a pena di 
esclusione, all’accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di 
Architettura apposita dichiarazione in carta semplice. 
Dei candidati che avranno presentato l’accettazione, sarà esposto l’elenco entro le ore 12.00 del 28 
gennaio 2003 e si procederà all’immatricolazione secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Qualora essi risultino essere almeno cinque si provvederà all’iscrizione. 
 

In tal caso gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 7 febbraio 2003 all’iscrizione 
presentando alla Segreteria Studenti i seguenti documenti: 
a) domanda di iscrizione in bollo da euro 10,33 (sarà in distribuzione apposito modulo, predisposto 

dalla Segreteria Studenti, presso lo sportello n. 2); 
b) due fotografie uguali, debitamente firmate, copia di valido documento d'identità, accompagnato 

dall'originale da esibire in visione; 
c) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di laurea, diploma universitario, scuola di 

specializzazione e master ai sensi dell'art.142 del T.U. delle leggi sull'istruzione superiore (R.D. 
31/8/33 n. 1592); 

d) ricevuta dell'avvenuto pagamento della I rata di iscrizione al Master di euro 750,00. 
I versamenti dovranno essere effettuati presso le agenzie del Banco di Napoli a mezzo bollettino 
elettronico, rilasciato dalla Segreteria Studenti, a favore dell'Università "FedericoII" di Napoli. 

 
Art. 12 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposito avviso e ricoperti in ordine di 
graduatoria dagli accettanti che dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione la data 
all'uopo indicata. 
  

Art. 13 
Gli aspiranti che non avranno osservato le norme del presente bando non avranno diritto di 
partecipare all’esame di ammissione ed all’iscrizione e, pertanto, saranno esclusi. 
 
Napoli, 

IL RETTORE 
GUIDO TROMBETTI 


